1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO Nº 02

 AO
EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS Nº 06, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE (IFS),
no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR o Edital PROGEP/REITORIA/IFS n. º
06/2019, considerando o processo IFS nº 23060.001489/2019-46,

Onde se lê:
ANEXO IV

PONTUAÇÃO DOS CRITÉRIOS CLASSIFICATÓRIOS

ATIVIDADES DE ENSINO E ORIENTAÇÃO

Indicador Pontuação Contagem

I. Exercício de Magistério EBTT no IFS 1,0 p/semestre

II. Orientações ---- ----

Estágio Curricular(cursos técnicos e superiores)
0,5 p/aluno

TCC (cursos técnicos e superiores) 0,5 p/aluno

Monitoria (cursos técnicos e superiores) 0,5 p/semestre

Especialização 1,0 p/aluno

Mestrado 3,0 p/aluno

Doutorado 4,0 p/aluno

ATIVIDADES DE PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

I. Projetos ---- ----

Pesquisa 0,5 p/projeto

Extensão 0,5 p/projeto

Inovação 0,5 p/projeto

II. Patentes, Softwares (registradas no INPI)
1,0

p/patente e/ou softwares

III. Publicações ---- ----

Livros 2,5 p/livro

Capítulo de livros 1,0 p/capítulo

Anais de congressos Nacionais 0,5 p/trabalho

Anais de congressos Internacionais 0,6 p/trabalho

Publicações Indexadas ---- ----

A1 1,5 p/trabalho

A2 1,3 p/trabalho

B1 0,8 p/trabalho

B2 0,5 p/trabalho

B3 0,4 p/trabalho

B4 0,3 p/trabalho

B5 0,1 p/trabalho

2

IV. Coordenação de cursos, palestras e eventos
---- ----

Cursos de extensão 0,5 p/curso

Palestras 0,5 p/palestra

Eventos 0,5 p/evento

V. Outros

Participação em conselhos editoriais de revistas ou
editoras

1,5 p/comitê

PARTICIPAÇÃO EM BANCAS DE AVALIAÇÃO

Bancas de avaliação de concursos para seleção de
docentes no IFS

1,0 p/banca

Bancas de avaliação de TCC no IFS 0,5 p/banca

Bancas de avaliação de Dissertações 1,0 p/banca

Bancas de Avaliação de Teses 1,5 p/banca

PARTICIPAÇÃO EM COMISSÕES, COLEGIADOS

I. Comissões transitórias ---- ----

PAD ou sindicância 1,5 p/processo concluído

Elaboração de PPC’s 1,5
p/PPC aprovado pelo Conselho

Superior do IFS
II. Colegiados de curso 0,5 p/mês de participação

III. Membros de NDE 0,5 p/mês de participação

OUTROS

Elaboração de Projetos de interesse institucional 1,5 p/projeto

Coordenação de Cursos Técnicos ou Superiores 0,8 p/semestre

TITULAÇÃO

Especialização 1,0 ------

Mestrado 3,0 ------

Doutorado 6,0 ------

Leia-se
ANEXO IV

PONTUAÇÃO DOS CRITÉRIOS CLASSIFICATÓRIOS

ATIVIDADES DE ENSINO E ORIENTAÇÃO

Indicador Pontuação Contagem

I. Exercício de Magistério EBTT no IFS 1,0 p/semestre

II. Orientações ---- ----

Estágio Curricular(cursos técnicos e superiores)
0,5 p/aluno

TCC (cursos técnicos e superiores) 0,5 p/aluno

Monitoria (cursos técnicos e superiores) 0,5 p/semestre

Especialização 1,0 p/aluno

Mestrado 3,0 p/aluno

Doutorado 4,0 p/aluno

ATIVIDADES DE PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

I. Projetos ---- ----

Pesquisa 0,5 p/projeto

Extensão 0,5 p/projeto

Inovação 0,5 p/projeto

II. Patentes, Softwares (registradas no INPI)
1,0

p/patente e/ou softwares

III. Publicações ---- ----

3

Livros 2,5 p/livro

Capítulo de livros 1,0 p/capítulo

Anais de congressos Nacionais 0,5 p/trabalho

Anais de congressos Internacionais 0,6 p/trabalho

Publicações Indexadas ---- ----

A1 1,5 p/trabalho

A2 1,3 p/trabalho

B1 0,8 p/trabalho

B2 0,5 p/trabalho

B3 0,4 p/trabalho

B4 0,3 p/trabalho

B5 0,1 p/trabalho

IV. Coordenação de cursos, palestras e eventos
---- ----

Cursos de extensão 0,5 p/curso

Palestras 0,5 p/palestra

Eventos 0,5 p/evento

V. Outros

Participação em conselhos editoriais de revistas ou
editoras

1,5 p/comitê

PARTICIPAÇÃO EM BANCAS DE AVALIAÇÃO

Bancas de avaliação de concursos para seleção de
docentes no IFS

1,0 p/banca

Bancas de avaliação de TCC no IFS 0,5 p/banca

Bancas de avaliação de Dissertações 1,0 p/banca

Bancas de Avaliação de Teses 1,5 p/banca

PARTICIPAÇÃO EM COMISSÕES, COLEGIADOS

I. Comissões transitórias ---- ----

PAD ou sindicância 1,5 p/processo concluído

Elaboração de PPC’s 1,5
p/PPC aprovado pelo Conselho

Superior do IFS
II. Colegiados de curso 0,5 p/semestre de participação

III. Membros de NDE 0,5 p/semestre de participação

OUTROS

Elaboração de Projetos de interesse institucional 1,5 p/projeto

Coordenação de Cursos Técnicos ou Superiores 0,8 p/semestre

TITULAÇÃO

Especialização 1,0 ------

Mestrado 3,0 ------

Doutorado 6,0 ------

Aracaju/SE, 25 de junho de 2019.

José Espínola da Silva Júnior
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Ruth Sales Gama de Andrade
Reitora